

روزنامه‌نگاری متعهدانه، روایت صادقانه، فهمِ درستِ زمانه

غلامرضا بنی اسدی



فهم درست زمانه، شرط لازم برای روایت مسئولانه است. خبرنگاری که از متن جامعه جداست، نبضِ تحولات از دشتش بیرون می‌ماند و واقعیت را نمی‌فهمد، چنین فردی تنها بازنشرکنندهٔ بولتن‌ها یا

روایت‌های مصنوعی، فرمایشی می‌زند.

فهم زمانه یعنی تشخیص پیچیدگی‌ها، شنیدن صداهای مختلف، درک موقعیت ملت در مشکلات سخت داخلی و برابر ساختار جهانی، و شناخت روندهایی که رویدادهای آینده را شکل خواهند داد. فهم زمانه یعنی این که کلامت ارزش افزوده برای ایران و انقلاب تولید کند نه این که به هر کلام، به نفرت ضربه بدهد. ادراک موقعیت یعنی این که رسانه تویخانه نیست، مدرسه است و باید سازندگی به دنبال داشته باشد نه سوزندگی.

روایت امروز، تعیین‌کننده نگاه فرداست. اگر امروز را از منظر عدالت، شفافیت، ناکامی‌ها، امکان‌ها و تهدیدها به درستی روایت نکنیم، فردا در ذهن مردم، تصویری تحریف‌شده، اغراق‌شده یا ناقص از امروز نقش خواهد بست. روزنامه‌نگار متعهد، می‌داند که حتی یک تیتَر، می‌تواند آینده را جهت‌دهی کند، امید را بسازد یا نابود کند، اعتماد را تقویت کند یا فرو بریزد. پس او باید به‌جای روایت گلخانه‌ای و دست‌کاری‌شده، روایت متضفانه و عمیق ارائه دهد تا مسیر به سمت بهتر شدن امتداد یابد. اگر قلم را تفتن و کلنگ بیندازیم، نتیجه‌ای جز کشتار ذهن و تخریب روان نخواهد داشت. حالا با هر نیتی که باشد و با هر پندار و شعاری فرق نمی‌کند. وضعیت رسانه‌های خود انقلابی پندار و کارکرد سوزنده و فرساینده آنان خود گواهی است بر این که اگر به فهم درست نرسیم با نیت درست به نتیجه درست نخواهیم رسید.

آینده‌پژوهی رسانه‌ای، یکی از اضلاع مهم تعهد حرفه‌ای است. رسانه نباید صرفاً بازتاب‌لحظه‌ها باشد. باید راداری باشد که روندها را شناسایی کند. مخاطب امروز، فقط دانستن «چه شد؟» را نمی‌خواهد. او حتی فراتر از چرا چنین شد، می‌پرسد: «چه خواهد شد؟» و از رسانه می‌طلبد که چشم‌انداز بدهد، آگاهی راهبردی تولید کند و نقش فعال در تصمیم‌سازی عمومی ایفا کند. اینجاست که روزنامه‌نگاری باید از روزمرگی خارج شود و وارد عرصه تحلیل ساختاری و آینده‌نگرانه شود. در این شرایط، روزنامه‌نگار متعهد باید با نقد هوشمند مردم شجاع اخلاقی، در عین مراقبت از امید عمومی، زبان مردم باشد نه تریبون جناح و جریان یا پژواک هیاهوی بیگانگان. او در برابر فقر و فساد و ناکارآمدی، نه ساکت است، نه منفعل بلکه فعال و مسئول است. خوب می‌داند که راه عبور از این وضعیت نفی و نفرت‌پرگانی نیست، اصلاح و شفاف‌سازی است. نقد نمی‌کند اما تخریب نمی‌کند. امید می‌دهد اما توهم نمی‌فروشد. تقویت می‌کند، اما کلمات را به چالپوسی بر کاغذ نمی‌نشانند. کلماتش شاید گاهی به تلخی بزند اما قطعا شهید کامی ملی در پی خواهد داشت.

در این میان، نباید فراموش کرد که ما علاوه بر مشکلات، با افراط و تفریط و مقایله با «نادانستگی» در جامعه، با نظام رسانه‌ای سلطه رویه‌رو هستیم که با شبکه‌ای پیچیده، حرفه‌ای، پرهزینه و بی‌رحم، می‌کوشد «واقعیت» ایران را جوری بازتعریف کند که نتیجه عکس بدهد. در برابر این جنگ روانی، تنها ابزار ما «حقیقت» است و تنها مسیرمان، تعهد به روایت صادقانه. رسانه داخلی، اگر نتواند به زبان مردم سخن بگوید و درست دردهای واقعی را بازتاب دهد، میدان را به رسانه‌های معارضی می‌سپارد که به‌رغم دسوزی‌های ظاهری، در عمل، طرحی برای بی‌ریشه‌سازی جامعه ایرانی را دنبال می‌کنند. این جاست که باید بدانیم روزنامه‌نگاری متعهد، تنها شغلی حرفه‌ای برای خبرنگوسی و مصاحبه‌نست، بلکه موضعی اخلاقی، رسالتی اجتماعی و حضوری آگاهانه در میدان پیچیده جنگ روایت‌هاست. در جهانی که قدرت، نه فقط با سلاح و سیاست، بلکه با تصویر و کلمه، ساخته و اعمال می‌شود، روزنامه‌نگار متعهد کسی است که فهم درستی از زمانه دارد، چشم به واقعیت باز نگه‌می‌دارد، و صداقت را فدای مصلحت‌های مقطعی نمی‌کند.

با تعدادی از کشورهای محصور در خشکی فرصت‌های ارزشمند متقابلی را فراهم نموده است. سابقه دیرین تمدنی و فرهنگی مشترک، عامل همبستگی و یکپارچگی ملت‌های منطقه شده است. مردم این کشورها در قرون متمادی با یکدیگر مراودات گسترده اقتصادی، تجاری و فرهنگی و همزیستی مسالمت‌آمیز داشته‌اند.

وی افزود: جمهوری اسلامی ایران با توسعه زیرساخت‌های حمل و نقل کشور بستر لازم برای بهره‌مندی کشورهای همسایه از این ظرفیت به منظور تسهیل تجارت، توسعه اقتصادی، دسترسی به بازارهای جهانی و رشد پایدار را فراهم نموده است. جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از کشورهای ترانزیتی نقش محوری و راهبردی در اتصال سه قاره بزرگ آسیا، آفریقا و اروپا ایفا می‌نماید. موقعیت استراتژیک و کم‌نظیر جمهوری اسلامی ایران از نظر جغرافیایی، فرصت‌های مناسبی را برای دسترسی کشورهای محصور در خشکی در منطقه به آب‌های آزاد و گسترش تجارتشان مهیا نموده است. برای این منظور، تقویت کریدورهای حمل و نقل عبوری از جمهوری اسلامی ایران در مسیرهای شمال به جنوب و شرق به غرب از اولویت‌های برنامه‌های توسعه کشور بوده‌اند و ظرفیت‌های گسترده‌ای برای توسعه حمل‌ونقل در ایران تدارک دیده شده است. با سرمایه‌گذاری‌های صورت گرفته هم‌کنون ظرفیت حمل‌ونقل جمهوری اسلامی ایران شامل ۱۵هزار کیلومتر شبکه راه‌آهن، بیش از ۲۵۰ هزار کیلومتر انواع جاده‌ها، ۱۶ بندر تجاری دریایی در شمال و جنوب کشور، بیش از ۱۶۷ مرکز گمرک در سراسر کشور و بیش از ۵۴ فرودگاه تجاری آماده پذیرش و همکاری حمل و نقلی با کشورهای منطقه خصوصا همسایگان و کشورهای محصور در خشکی است و از سرمایه‌گذاری خارجی به صورت مشترک و مستقل در این زمینه استقبال می‌کنیم.

جمهوری اسلامی ایران با دسترسی به آب‌های آزاد از طریق خلیج فارس، دریای عمان و اقیانوس هند و ترکمنستان به عنوان دروازه ورود به آسیای مرکزی و قفقاز نقش حیاتی را در ترانزیت کالا و انرژی برای کشورهای محصور در خشکی ایفا می‌مایند. وجود بندار ترانزیتی همچون بندر چابهار بندر عباس و راهگذرهای جاده‌ای و ریلی بین‌المللی شمال به جنوب و شرق به غرب، امکان اتصال کشورهای این منطقه به بازارهای جهانی را فراهم می‌کنند. در این راستا برای راه‌اندازی مراکز لجستیک و ترانزیت این کشورها در بندر جنوبی ایران آمادگی داریم.

دیدار با رئیس‌جمهور ارمنستان و دیدار با رئیس شورای ریاستی لیبی از دیگر برنامه‌های معاون اول رئیس‌جمهور بود.

عارف در دیدار با دبیر کل سازمان ملل متحد:

به همه قوانین و مقررات بین‌المللی پایبند هستیم

وی افزود: موضوع هسته‌ای ایران باید از طریق دیپلماتیک حل و فصل شود و برای استفاده از تمامی ظرفیت‌های سازمان ملل برای کمک به حل دیپلماتیک موضوع هسته‌ای ایران آمادگی داریم. وی همچنین با اشاره وقایع غزه بر ضرورت توجه به حقوق فلسطینیان تأکید کرد.



صوفو گرسنگانی که در انتظار دریافت تکه‌ای نان، جرعه‌ای آب و کمک‌های بشردوستانه هستند، مصداق بارز جنایت جنگی و جنایت علیه بشریت است و جامعه جهانی و مدعیان حقوق بشر باید پاسخگوی ریخته شدن خون هزاران انسان بی‌گناه در تله‌های مرگ آمریکا و رژیم صهیونی در مراکز توزیع کمک‌ها و جان باختن صدها کودک، زن و سالمند در نتیجه کمبود دارو، غذا و آب در غزه باشند.

عارف در ابتدا به دفاع مقدس ۱۲ روزه ملت ایران و رژیم صهیونیستی اشاره کرد و گفت: بار ترانزیتی و با تأکید بر اینکه دیدگاه جمهوری اسلامی ایران نسبت به مقوله مواصلات منطقه‌ای و بین‌المللی مبتنی بر تعامل و مشارکت و پرهیز از هر گونه رقابت است، اهمیت تعاملات منطقه‌ای در قالب همکاری‌های چندجانبه و سازمان‌ها و پیمان‌های منطقه‌ای در راستای توسعه حمل‌ونقل و ترانزیت را خاطرنشان ساخت و گفت: جمهوری اسلامی ایران با توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل کشور بستر لازم برای بهره‌مندی کشورهای همسایه از این ظرفیت به منظور تسهیل تجارت، توسعه اقتصادی، دسترسی به بازارهای جهانی و رشد پایدار را فراهم کرده است.

دکتر محمدرضا عارف با اشاره به حمله رژیم صهیونیستی به ایران و با تأکید بر اینکه آمریکا با حمایت از رژیم صهیونیستی و حتی مداخله مستقیم در تجاوز و حمله به مراکز صلح‌آمیز هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران می‌مذکره که ناбуд و بی‌اعتمادی جهانی به قول و قرار آمریکا را بار دیگر تأکید کرد، افزود: جمهوری اسلامی ایران هیچ‌گاه آغازگر جنگ نبوده، اما با تمام قوا با متجاوز مقابله و از تمامیت ارضی خود دفاع

آتش‌بس تأکید کرد.

در جلسه شورای عالی اج‌رای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی مطرح شد؛

تأکید دکتر پزشکیان بر بازنگری اساسی در خصوصی‌سازی با تمرکز بر مدیریت بهره‌ور، نظارت‌پذیر و پاسخگو

است که عملاً بهره‌وری و سلامت واگذاری‌ها را زیر سؤال برده است.

دکتر پزشکیان در ادامه، با یادآوری رویکرد دولت چهاردهم درباره واگذاری مدیریت شرکتهای دولتی به عنوان یکی از اولویتهای راهبردی در جهت ارتقای بهره وری تصریح کرد: واگذاری مدیریت بنگاههای دولتی، از آغاز به‌عنوان یکی از محورهای کلیدی برنامه‌های دولت مطرح بوده و در همین راستا جلسات متعددی به‌منظور بررسی و اصلاح رویه‌های اجرایی برگزار شده است. دولت با رویکردی جدی، در پی اصلاح و بهبود این فرآیند براساس منطق کارآمدی و پاسخگویی است.

رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنان

خود، با تأکید بر لزوم طراحی دقیق و علمی شیوه جدید واگذاری‌ها، بر ضرورت تشکیل کارگروهی تخصصی متشکل از صاحب‌نظران، فعالان اقتصادی و اندیشمندان مدیریت تأکید کرد و گفت: برای موفقیت این مدل جدید، ضروری است که کارگروهی متشکل از صاحبان فرآیند، فعالان اقتصادی و اساتید برجسته مدیریت تشکیل شود تا چارچوب‌ها، ابزارها و اهداف اجرایی این شیوه را به‌دقت تعریف کنند.همچنین استفاده از ظرفیت‌های کارشناسی مجلس شورای اسلامی و سازمان خصوصی‌سازی برای تدوین مدل جامع، امری اجتناب‌ناپذیر است، اگر بتوانیم مشخص کنیم که چه چیزی را، به چه کسی و در قبال چه سطحی از پاسخگویی واگذار می‌کنیم، نگرانی‌ها در خصوص کیفیت نظارت بر این فرآیند نیز برطرف خواهد شد.

دکتر پزشکیان در ادامه سخنان خود، به لزوم یکپارچگی در فرآیند واگذاری تأکید کرد و اظهار داشت: واگذاری‌ها باید به‌صورت زنجیره‌ای، شبکه‌ای و در چارچوبی یکپارچه صورت گیرد تا زمینه تحقق موفقیت فراهم شود. مدل‌های تفکیکی و بخشی، عملاً ناکارآمدی را به همراه خواهند داشت.

رئیس‌جمهور با تأکید بر رویکرد اصلاح‌محور دولت، خاطرنشان کرد: دولت به‌دنبال یافتن مقصر نیست، بلکه با نگاه مسئله‌محور، در پی شناسایی گرهِها و موانع اجرایی موجود است تا با همکاری و همفکری، زمینه ارتقای بهره‌وری، اجرای کامل سیاست‌های اصلی ۴۴ و صیانت از منافع ملی و منابع عمومی را فراهم سازد.

در این جلسه به‌منظور ارتقای کارآمدی و تسهیل در اجرای سیاست‌های ابلاغی، اصلاحیه چهر بیان‌نامه مصوب شورای‌عالی اج‌رای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، با رأی اکثریت اعضا به تصویب رسید.

معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر اهمیت و حساسیت نقش سازمان ملل در شرایط کنونی گفت: ما جایگاه ویژه‌ای برای سازمان ملل قائل هستیم و شرایط ایجاد می‌کند که این سازمان نقش‌آفرینی مؤثرتری نسبت به موضوعات و چالش‌های بین‌المللی داشته باشد و با وجود واضح بودن تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا به خاک ایران عکس‌العمل جدی ازسوی سازمان ملل شاهد نبودیم.

دکتر محمدرضا عارف در حاشیه سومین کنفرانس کشورهای درحال توسعه محصور در خشکی در دیدار با «آنتونیو گوتشر» دبیر کل سازمان ملل متحد به تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران اشاره و تأکید کرد: ما پایبند به همه قوانین و مقررات بین‌المللی هستیم و آمریکا هرگز به این نتیجه نرسید که ایران به دنبال کاربردهای غیر صلح‌آمیز هسته‌ای است اما در جنگ اخیر در تجاوز به جمهوری اسلامی ایران با رژیم صهیونیستی همراهی کرد.

وی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران توقف آتش را به واسطه مسائل انسان دوستانه پذیرفت و اگرچه به طور مداوم به جنگ تهدید می‌شوم اما ایران کشوری با تمدن و خواهان صلح است و شروع‌کننده جنگی نبودیم. وی خاطرنشان کرد: نگران هستیم که این تجاوزها به کشورهای مختلف تبدیل به یک رویه شود و ثبات منطقه را به هم بزند و اگر سازمان ملل اقدام شایسته‌تری انجام می‌داد امروز شاهد این اتفاقات و فجاج در فلسطین و غزه نبودیم. معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه در غزه با یک بربریت و وحش در قرن جدید مواجه هستیم، افزود: انتظار داریم که سازمان ملل در این خصوص فعالانه اقدامات مؤثر و حمایت‌های خود را برای بازگردنگی رژیم صهیونیستی چودچان کند و جمهوری اسلامی ایران همواره در راستای استقرار صلح در جهان همکاری و مساعدت خود را با سازمان ملل اعلام داشته است و توقع داریم که ایران هراسی که غرب هدف‌گذاری کرده است، توسط سازمان ملل محکوم شود.

«آنتونیو گوتشر» دبیر کل سازمان ملل متحد نیز در این دیدار با تمجید از تاریخ و تمدن ایرانیان و تأثیر ایران در تمدن جهانی گفت: در زمانی تصدی کیمسرای عالی بناهندگان سازمان ملل همکاری خوب جمهوری اسلامی ایران درارتباط با نه جویان را شاهد بودم.

دبیر کل سازمان ملل متحد با تأکید براینکه حمله اسرائیل و آمریکا به ایران غیرقانونی و مغایر با موازین حقوق بین‌الملل بوده است، بر ضرورت احترام به موازین و قوانین بین‌المللی و تداوم آتش‌بس تأکید کرد.



رئیس‌جمهور طی حکمی به استناد اصل یکصد و هفتاد و ششم قانون اساسی، دکتر علی لاریجانی را سمت دبیر شورای عالی امنیت ملی منصوب کرد.

دکتر مسعود پزشکیان در این حکم از دبیر شورای عالی امنیت ملی خواسته است تا ضمن نظارت مدبرانه و دقیق بر حسن اجرای امور دبیرخانه و هم‌افزایی دستگاه‌های مرتبط، نسبت به رصد و اولویت‌بندی مسائل و مخاطرات امنیت ملی، به ویژه تهدیدات نوظهور و فناوریانه، بازتعریف مفاهیم راهبردی و اتخاذ رویکرد هوشمندانه و مردم‌پایه متناسب با نظام مسائل امنیت ملی در راستای تحقق سیاست‌های کلی و منویات مقام معظم رهبری، حرکت کرده تا کشور به امنیت پایدار در سطوح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی دست یابد.

متن حکم رئیس‌جمهور به شرح زیر است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای علی اردشیر لاریجانی

به استناد اصل یکصد و هفتاد و ششم قانون اساسی و نظر به مراتب تعهد، سوابق و تجارب گرانسنگ مدیریتی جناب عالی، به موجب این حکم به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی منصوب می‌شوید.

انتظار دارد با اتکال به خاوند متعال و تشریک مساعی سایر اعضای محترم شورا؛ ضمن نظارت مدبرانه و دقیق بر حسن اجرای امور دبیرخانه و هم‌افزایی دستگاه‌های مرتبط، نسبت به رصد و اولویت‌بندی مسائل و مخاطرات امنیت ملی، به ویژه تهدیدات نوظهور و فناوریانه، بازتعریف مفاهیم راهبردی و اتخاذ رویکرد هوشمندانه و مردم‌پایه متناسب با نظام مسائل امنیت ملی در راستای تحقق سیاست‌های کلی و منویات مقام معظم رهبری، حرکت کنید تا به امنیت پایدار در سطوح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی دست یابید. هدف، پاسداری از انقلاب اسلامی، تأمین عزت‌مندانه منافع و حفظ انسجام ملی، تمامیت ارضی و حاکمیت ملی کشور است.

کلیه اموری که به امنیت ملی مربوط است، صرفاً از طریق دبیرخانه بررسی و تصمیم‌سازی گردد. توفیقات روزافزون آن جناب را در انجام شایسته وظایف محوله از درگاه خداوند سبحان خواستارم و از خدمات ارزنده و خالصانه جناب آقای دکتر احمدیان طی دوره مسئولیت نیز قدردانی و تشکر می‌نمایم.

مسعود پزشکیان – رئیس جمهوری اسلامی ایران
علی لاریجانی در سوابق خود سه دوره ریاست مجلس شورای اسلامی، دبیری شورای‌عالی امنیت ملی، ریاست سازمان صدا و سیما، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و مشاور رهبر معظم انقلاب را دارد.

پیش از این علی‌اکبر احمدیان این مسئولیت را عهده‌دار بود.

افتتاح کلینیک تخصصی درمان زخم مبتنی بر فناوری پلاسما در اصفهان



کلینیک تخصصی درمان زخم مبتنی بر فناوری پلاسما دیروز با حضور رئیس سازمان انرژی اتمی در بیمارستان فارابی اصفهان افتتاح شد.

کلینیک تخصصی درمان زخم مبتنی بر فناوری پلاسما واقع در بیمارستان فارابی اصفهان به‌عنوان یکی از مراکز تخصصی کشور، بخشی از شبکه کلینیک‌های تخصصی درمان زخم پلاسما در کشور بوده و با هدف ارائه خدمات نوین و غیرتهاجمی در درمان زخم‌های مزمن از جمله زخم‌های دیابتی، فشاری، سوختگی و عفونی راه‌اندازی شده است. در این مرکز از دستگاه‌های درمان زخم ساخت شرکت دانش بنیان توسعه فناوری پلاسما برای استریلیزاسیون و ترمیم بافت آسیب‌دیده به‌شیوه‌ای ایمن و بدون درد استفاده خواهد شد.

با افتتاح این کلینیک، شبکه مراکز تخصصی درمان زخم شرکت توسعه فناوری پلاسما در کشور گسترده‌تر شده و بیماران استان اصفهان می‌توانند از خدمات درمانی پیشرفته و مبتنی بر فناوری روز بهره‌مند شوند.

رئیس سازمان انرژی اتمی در مراسم افتتاح این مرکز گفت: فناوری پلاسمای سرد که با تلاش دانشمندان هسته‌ای کشور بومی‌سازی شده و به نتیجه رسیده، درمانی مؤثر برای زخم‌های مزمن محسوب می‌شود.

محمد اسلامی تصریح کرد: این فناوری در اختیار ۹ بیمارستان کشور قرار دارد که در چهار بیمارستان به‌صورت رسمی مورد بهره‌برداری قرار گرفته است. کلینیک‌های زخم پنج بیمارستان مجهز به این فناوری نیز به‌زودی مورد بهره‌برداری رسمی قرار خواهند گرفت.

اسلامی افزود: با فناوری پلاسمای سرد عوارض بیماران

دارای زخم‌های مزمن به صورت محسوسی کاهش می‌یابد. وی اضافه کرد: این فناوری در اختیار تعداد محدودی از کشورها است و دانشمندان ما این دانش را با تحقیقات و زحمت فراوان بومی‌سازی کرده‌اند و این فناوری وارداتی نیست تا کسی بتواند این علم را از این ببرد.

رئیس سازمان انرژی اتمی اظهارداشت: با کمک سازمان انرژی اتمی ایران تا دو ماه آینده بزرگ‌ترین کلینیک زخم کشور در اصفهان افتتاح خواهد شد و خدمات آن در اختیار بیماران قرار خواهد گرفت.